

MIECZYŚLAW KRUK ur. 1930; Lublin

STRESZCZENIE RELACJI MÓWIONEJ

Wywiad z panem Mieczysławem Krukiem obfituje w barwne anegdoty i opisy wydarzeń, rozgrywających się w Lublinie w latach 30-tych i 40-tych. Okresu przedwojennego dotyczą fragmenty o domu przy ul. Wyszyńskiego/Niecałej 5, jego okolicy, sąsiadach i kolegach (m.in. Bohdanie Łazuce). Pan Mieczysław opowiada wiele o swojej dziecięcej pasji do kina i o lubelskich kinach przedwojennych, a także o przyjezdnych cyrkach. Wspomina szkołę przy ul. Karmelickiej 24 i zabawy chłopaków podzielonych na „paki” według zamieszkiwanych dzielnic. Nieco miejsca w tej części wywiadu zajmują Cyganie przebywający stale lub czasowo w Lublinie oraz Żydzi. Pan Mieczysław opisuje sklep u Joska na ul. Kowalskiej, gdzie rodzina kupowała na kredyt oraz chuligańskie wybryki wobec Żydów, których dopuszczał się jako dziecko. Wspomina też wakacje na wsi pod Parczewem i domowe metody leczenia. Końcówki okresu międzywojennego dotyczą opisy parad wojskowych, obchodów pogrzebu Piłsudskiego, wizyty Rydza-Śmigłego w Lublinie i przygotowań cywilów do wojny (np. zbiórka LOPP).

Duża część wywiadu rozgrywa się w latach okupacji niemieckiej. Pan Mieczysław wspomina bombardowanie Lublina, ucieczkę na wieś, spotkanie z patrolem sowieckim pod Parczewem. Jako mieszkaniec kamienicy przy Farze był świadkiem transportów więźniów na Zamek, a także powstania i likwidacji getta na Podzamczu i działalności szabrowników na terenie po getcie. Widział także grupy Żydów prowadzonych z Majdanka do prac przymusowych i kupowanie przez nich żywności od Polaków. Widział egzekucję 40 polskich konspiratorów w Alei Piłsudskiego. Wspomina własne niebezpieczne zetknięcia z przemocą niemiecką: rewizje w domu, ucieczkę z łapanki na dworcu, pobicie przez żandarma, przez grupę Hitlerjugend w Ogrodzie Saskim, pobicie piłkarzy i kibiców po przegranym przez żandarmów meczu, terroryzowanie ludzi w czasie wizyty Franka w Lublinie. Jasnym punktem okupacji były jedynie wyścigi konne.

Z okresu wczesno-powojennego pochodzą wspomnienia o procesie i egzekucji 4 katów z Zamku, o kazaniach biskupa Stefana Wyszyńskiego, o Cudzie w Katedrze w 1949 r., o nauce w gimnazjach Zamoyskiego i Staszica, a także o stadionach sportowych i triumfach klubu Lublinianka.

Data i miejsce nagrania	2015-05-25, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Słowa kluczowe	Mieczysław Kruk, streszczenie relacji mówionej
Autor streszczenia	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"